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Figur 71. Kartan visar lokalen Bursviken, Bursviksån.  

 

 

Objekt: 51. Nisseån 

Åtgärdsklass fisk: Iå   Åtgärdsklass näringsretention: Iå 

 

Beskrivning: Nisseåns (Figur 72) avrinningsområde är liksom alla andra lite 

större vattendrag på Gotland utdikat. Martinsson (2008) nämner två myrar 

som med fördel kan restaureras men dessa ligger över sju kilometer från 

havet vilket gör att de sannolikt ligger för långt in i landet för att fungera 

som lekplatser för gädda och andra kustlevande fiskar. 

Förekomst av fisk: Konradsson (1981) skriver om att id aldrig stigit i ån för 

att leka. Han nämner heller inte att någon annan fiskart brukar leka i ån. 

Däremot nämner han att id brukar uppehålla sig i Nisseviken där ån mynnar. 

Gädda har i nutid fångats i viken.  

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: Det finns ett flertal forn-

lämningar i området. 

Åtgärdsförslag: Det finns inget självklart ställe att anlägga någon våtmark i 

de nedre delarna av ån. 
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Figur 72. Kartan visar lokalen Nisseån. 

 

 

Objekt: 52. Petesvik 

Åtgärdsklass fisk: 2   Åtgärdsklass näringsretention: 0 

 

Beskrivning: Petesvik är en nära 100 hektar stor trösklad havsvik (Figur 

73). Den norra delen av viken är kraftig bevuxen av bladvass (Figur 74)  

medan den södra delen domineras av betad strandäng. I den norra delen 

mynnar ett litet vattendrag som sannolikt är för litet för att fisk ska kunna 

leka i det. Däremot bör vattendragets utsötande och uppvärmande effekt 

vara påtaglig i vassområdet där det mynnar. 

Förekomst av fisk: Petesvik är en historiskt känd lokal för gädda, abborre 

och sik och än idag tycks alla tre arterna ha mer eller mindre fungerande 

bestånd i området. Även id förekommer tidvis rikligt i viken. 

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: Strandängarna i den södra 

delen omfattas av ett Natura 2000-område. I övrigt finns inga värdeklassade 

objekt. 

Åtgärdsförslag: Strandängarna i den norra delen är kraftigt igenväxta av 

bladvass. Dessa bör röjas och sedan betas av djur. Ett mål med denna röj-

ning skall vara att röja en blå bård vilket kommer gynna områdets lekande 

och uppväxande fiskar. Insatsen kan med fördel omfatta mellan två och fyra 

hektar. Tre fastigheter berörs av den föreslagna åtgärden (Figur 73). 
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Figur 73. Kartan Visar lokalen Petesvik. 

 

 

Figur 74. I norra delen av Petesvik finns vassområden som lämpar sig för gäddlek. Strandängarna och 
en blå bård bör röjas fram för att ytterligare öka områdets värde för fisk och fågel. 
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Objekt: 53. Snoderån 

Åtgärdsklass fisk: 2   Åtgärdsklass näringsretention: 2 

 

Beskrivning: Snoderån är det näst största avrinningsområdet på Gotland och 

omfattar totalt över 18 000 hektar och ungefär 10 % av all åkermark på Got-

land (Martinsson 2008). De sista två kilometrarna före mynningen i Öster-

sjön rinner ån i flera fåror med bitvis naturlig karaktär (Figur 75). Upp-

ströms detta rinner ån nedsprängd flera meter under markytan genom det 

som en gång i tiden var Mästerby myr.  

Förekomst av fisk: Det finns rikligt av gamla berättelser om hur stora 

mängder fisk det tidigare steg för lek i Snoderån. En boende i området berät-

tade att det så sent som på 1950-talet var stora översvämningsområden i de 

nedre kilometrarna av ån och att det då lekte massor av gädda, abborre, id 

och lake där. En markägare tröttnade dock på översvämningarna och grävde 

sig under ett år igenom hela området. Än idag stiger dock både gädda, id 

och abborre för lek i ån, om än i mindre omfattning än förr. Laken tycks ha 

utgått från vattendragets fiskfauna. 

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: I området för föreslagna 

åtgärder finns en fast stensättning. Annars finns inga klassade objekt.  

Åtgärdsförslag: Vid den så kallade A-klyven där Snoderån delar sig i Lillån 

och Storån finns två områden på fem respektive sju hektar där det går att 

anlägga våtmarker. Sportfiskarna har i samförstånd med markägaren gjort 

en översiktlig förprojektering av det ena objektet och kommer under 2012 

att arbeta vidare med att försöka få tillstånd en våtmark på platsen. Våtmar-

kens läge gör att den både kan förväntas bidra till en omfattande näringsre-

tention och en betydande fiskproduktion. Tre fastigheter berörs av de före-

slagna åtgärderna (Figur 75). 

 

 

Figur 75. Kartan visar lokalen Snoderån. 



SVERIGES SPORTFISKE- OCH FISKEVÅRDSFÖRBUND 
RAPPORT 2011:1 

79 

Objekt: 54. Klase 

Åtgärdsklass fisk: 1   Åtgärdsklass näringsretention: 1 

 

Beskrivning: Hela kustområdet runt Klase har mycket fina strandängar med 

många lämpliga lek- och uppväxtområden för gädda (Figur 76 & 77). Lyck-

ad rekrytering har skett i området under 2010 (muntlig uppgift Hjernqvist).  

Förekomst av fisk: Gädda, id och abborre förekommer utefter kuststräckan. 

Området är sannolikt viktigt under havsfasen för de fiskar som leker i Sno-

derån.  

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: En stor del av kuststräckan 

är värdeklassad.  

Åtgärdsförslag: Det är av stor vikt att de grunda miljöerna som lämpar sig 

för gäddlek inte blockeras av den släke som ofta ligger tjock i området.  

 

 
Figur 76. Kartan visar lokalen Klase. 
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Figur 77. Kusten runt Klase är grund och flikig och fint betade vilket skapar möjligheter för gäddan 
att leka på kusten. 

 

 

Objekt: 55. Gannarveviken 

Åtgärdsklass fisk: 1   Åtgärdsklass näringsretention: 1 

 

Beskrivning: Gannarveviken avgränsas mot Östersjön av en stor strand-

sporre (Figur 78). Viken innanför är grund och skyddad med betade stränder 

med en blå bård. I viken mynnar två små vattendrag. 

Förekomst av fisk: Viken är en historiskt känd gäddlokal. Än idag fångas 

det enstaka gäddor i området. 

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: Området omfattas av ett 

Natura 2000-område. 

Åtgärdsförslag: Det norra vattendraget kan enkelt dämmas och därmed 

skapa en liten översvämningsvåtmark (Figur 79). Våtmarken och vattendra-

gets ringa storlek gör att nyttan av åtgärden är begränsad men det är inte 

orimligt att det skulle öka områdets värde för fisk. Endast en fastighet berörs 

av den föreslagna åtgärden (Figur 78). 
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Figur 78. Kartan Visar lokalen Gannarveviken. 

 

 

Figur 79. Ett litet vattendraget mynnar i bortkant av bilden. Betesmarken hitom skulle gå att över-
svämma under våren.  
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Objekt: 56. Varbosån 

Åtgärdsklass fisk: 1   Åtgärdsklass näringsretention: 1 

 

Beskrivning: Varbosån är ett ganska litet vattendrag som mynnar i viken 

innanför Varvsholm vid Klintehamn. 

Förekomst av fisk: En boende vid ån berättade att det vissa år stiger rikligt 

med abborre i ån. 

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: Nej. 

Åtgärdsförslag: Ett par kilometer uppströms mynningen (Figur 80) finns en 

gammal kvarndamm som markägaren har för avsikt att restaurera. Dammen 

kommer efter restaureringen att omfatta cirka 0,3 hektar. Ytan är inte stor 

men projektet intressant eftersom det i första hand är riktat mot abborre. 

Sportfiskarna är delaktiga i projektet och kommer att konstruera det omlöp 

där fisk kan ta sig in och ur dammen.  

 

 
Figur 80. Kartan visar lokalen Varbosån. 

 

Objekt: 57. Paviken, Västergarnsån 

Åtgärdsklass fisk: 1   Åtgärdsklass näringsretention: 1 

 

Beskrivning: Paviken är en ungefär 30 hektar stor och mycket grund sjö 

som avvattnas av den drygt 1,5 kilometer långa Västergarnsån (Figur 81). 

Sjön är under snabb igenväxning och stora delar är idag täckta av bladvass 

och andra vattenväxter. Västergarnsån rinner bitvis lugnt och bred med 

många ytor som lämpar sig bra för vårlekande fiskar. 
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Förekomst av fisk: Paviken (Figur 82), Västergarnsån är tillsammans med 

Gothemsån antagligen det vattendrag på Gotland som har störst uppgång av 

lekvandrande fisk. Förekommande lekvandrande arter är främst abborre, 

mört, id och gädda. Utöver dessa förekommer de flesta andra sötvattensarter 

som finns på ön. En boende i området berättade att lake förr var en vanlig 

art, men den tycks ha försvunnit när den uppströms liggande Vikmyr dika-

des ur. Ett omfattande fiske efter lake med fler arter nämns även av Norr-

gård (1980).  

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: Paviken skyddas av Natur-

reservat tillika Natura 2000-område. 

Åtgärdsförslag: Vattenrådet i avrinningsområdet har tillsammans med Eko-

loggruppen AB tagit fram en åtgärdsplan för avrinningsområdet och detta 

kan förhoppningsvis stoppa upp den snabba igenväxningen och uppgrund-

ningen av Paviken. Det är mycket viktigt att fria vandringsvägar bibehålls 

mellan Paviken och kusten. I Västergarnsån finns nedströms vägbron gamla 

fångstrännor. Dessa rensades för några år sedan eftersom de höll på att växa 

igen. Om dessa hålls öppna så att fisk kan nå dem under lek så har de med 

sina grunda vegetationsklädda bottnar sannolikt stor betydelse som rekryte-

ringsområde. Tre fastigheter berörs av denna åtgärd (Figur81). 

 

En annan viktig åtgärd för att bevara de fiskbestånd som stiger för lek är att 

skydda närområdet från nätfiske. Undertecknad har själv både sett och hört 

om omfattade fångster där merparten grävts ner efter som det var ”skräp-

fisk”.  

 

 
Figur 81. Kartan visar lokalen Västergarnsån och Paviken. 
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Figur 82. Paviken är tillsammans med Gothemsån det vattensystem på Gotland som har störst upp-
gång av lekande fiskar. Paviken är även en populär fiskeplats. 

 

 

Objekt: 58. Kronviken 

Åtgärdsklass fisk: 2   Åtgärdsklass näringsretention: 0 

 

Beskrivning: Kronviken är en nära tre hektar stor kustnära flada som av-

vattnas av ett smalt vattendrag. Partiet som ligger närmast kusten är kraftigt 

igenvuxet av bladvass vilket skapar ett vandringshinder. Vattendraget som 

rinner ut över stranden där många flanörer från Visby passerar har fyllts av 

diverse bråte för att möjliggöra torrskodd passage, något som skapat vand-

ringshinder för fisk. 

Förekomst av fisk: Ingen känd förekomst av fisk finns. Fladan ser dock ut 

att vara en lämplig leklokal för både gädda och abborre och kan säkert få 

stort värde som reproduktionslokal för den i övrigt exponerade kuststräckan 

utanför. 

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: Nej.  

Åtgärdsförslag: Vassen närmast utloppet ur fladan bör rensas så att fisk kan 

simma in och ur våtmarken. All bråte i åfåran bör tas bort och ersättas av en 

liten bro vilken skulle göra att både fisk och människor kunde passera. Två 

fastigheter berörs av den föreslagna åtgärden (Figur 83). 
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Figur 83. Kartan visar lokalen Kronviken. 

 

 

Objekt: 59. Harudden 

Åtgärdsklass fisk: 1   Åtgärdsklass näringsretention: 1 

 

Beskrivning: Strandängen väster om Harudden har en mindre vik som är 

lämplig för gäddlek. Vid högvatten är även delar av den innanförliggande 

strandängen översvämmad och utgör därmed ett bra habitat för gäddlek. 

Förekomst av fisk: På senare år har flera rapporter om fångst av gädda från 

detta område inkommit. Om de leker i området så är ovan beskrivna 

strandäng den mest troliga platsen. 

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: Området är ett naturreser-

vat och omfattas även av ett Natura 2000-område.  

Åtgärdsförslag: Om det någon gång blir aktuellt med släketäkt på norra 

Gotland så vore den lilla fladen (Figur 84) ett lämpligt ställe eftersom den 

ofta är fylld av illaluktande tång som spolats iland. Inga andra åtgärdsför-

slag lämnas för området.  
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Figur 84. Kartan visar lokalen Harudden. 

 

 

Objekt: 60. Vällesån 

Åtgärdsklass fisk: 2   Åtgärdsklass näringsretention: 1 

 

Beskrivning: Den drygt 700 meter långa Vällesån som mynnar i Kapells-

hamnsviken avvattnar flera våtmarker med källflöde i Fleringe (Figur 85). 

Våtmarkerna är bitvis kraftigt igenväxta av ag och framkomligheten för 

vandrande fisk är på stora ytor mycket begränsad (Figur 86). Den potentiella 

våtmarksytan som fisk kan leka i är nio hektar. Idag är den vid riktigt högt 

vatten knappt två hektar. En boende i området har berättat att innan avlop-

pen i Fleringedalen under 1940-talet började läcka näring så var vattnet av 

dricksvattenskvallitet och växtligheten i myrarna var mycket sparsam. 

Förekomst av fisk: Den lokalt boende berättade vidare att det förr steg 

mycket stora mängder gädda för att leka i Vällesåns våtmarker. Många 

simmade ända upp i Källingträsk för att leka. I slutet av 1980-talet fick de 

bölder och försvann men på senare år har de ökat lite igen. Under våren 

2011 observerades under inventeringen ett tiotal lekgäddor i den nedre våt-

marken och ett antal ettåriga yngel. Detta visar att det fortfarande finns en 

viss produktion i systemet.  

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: Nej. 

Åtgärdsförslag: Gator i den täta agen bör röjas för att återskapa fria vand-

ringsvägar för lekvandrande fiskar. Det är också av mycket stort intresse att 

slåttra agen i stora delar av agmyrarna. En till tre fastigheter berörs av den 

föreslagna åtgärden (Figur 85). 
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Figur 85. Kartan visar lokalen Vällesån. 

 

 

Figur 86. Stora delar av myrmarken uppströms Vällesån är idag igenväxta av täta agbestånd som är 
svårpasserade för fisk. Förr var växtligheten gles och gäddorna många. 
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Objekt: 61. Medebys 

Åtgärdsklass fisk: Iå   Åtgärdsklass näringsretention: Iå 

 

Beskrivning: Objektet utgörs av en våtmark på cirka 1,5 hektar som avvatt-

nas till kusten via ett litet dike (Figur 87). I våtmarken finns fina lekmiljöer 

för framförallt gädda, men den ringa vattenföringen medför att uppvandring 

av lekfisk från havet bedöms som omöjlig utom vid extremt höga vattenflö-

den. 

Förekomst av fisk: Ingen fisk finns rapporterad från lokalen. 

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: Området skyddas genom 

naturreservat och ingår i ett Natura 2000-område. 

Åtgärdsförslag: Inga åtgärder föreslås för objektet. 

 

 
Figur 87. Kartan visar lokalen Medebys. 

 

Objekt: 62. Bästeträsk, Arån 

Åtgärdsklass fisk: 2   Åtgärdsklass näringsretention: 0 

 

Beskrivning: Bästeträsk är med sina nära 700 hektar Gotlands största sjö. 

Sjön avvattnas av den cirka 400 meter långa Arån. Precis vid sjöns utlopp 

finns en regleringsdamm som utgör ett totalt vandringshinder mellan havet 

och sjön (Figur 88). 

Förekomst av fisk: De flesta på Gotland förekommande fiskarter finns i 

Bästeträsk. 

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: Området är ett naturreser-

vat och omfattas även av ett Natura 2000-område. 
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Åtgärdsförslag: Möjligheten att riva dammen eller bygga en fiskväg förbi 

den bör utredas.  

 

 
Figur 88. Kartan visar lokalen Bästeträsk. 

 

Objekt: 63. Hauån 

Åtgärdsklass fisk: 2   Åtgärdsklass näringsretention: 1 

 

Beskrivning: Den cirka 90 hektar stora sjön Hauträsk avvattnas av ett drygt 

400 meter långt vattendrag som mynnar i en tydligt trösklad vik innanför 

Grönudden (Figur 89). Den väl avgränsade viken hyser mycket bra grund-

förutsättningar för fisklek, men kraftig påväxt av fintrådiga alger gör att 

tillgången på lämpligt leksubstrat för framförallt abborre är begränsad. Un-

gefär 200 meter uppströms mynningen finns en betongdamm som utgör ett 

totalt vandringshinder för alla fiskarter (Figur 90). 

Förekomst av fisk: Om vårarna stiger abborre, gädda och enstaka mörtar för 

lek i ån. Även enstaka mindre idar har observerats. Det är dock osäkert om 

arten leker i ån. Boende i området har berättat att det förr steg rikligt med 

gädda i ån. Numer är det bara enstaka individer som stiger. Kanske har det 

minskade antalet med betongdammen och den stängda passagen till 

Hauträsk att göra? 

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: Det finns inga värdeklas-

sade strukturer i anknytning till området.  

Åtgärdsförslag: Strax uppströms Hauåns utlopp finns möjlighet att anlägga 

en cirka en hektar stor översvämningsvåtmark. En våtmark på denna lokal 

skulle sannolikt bidra med mycket fisk till omgivande kust. Den skulle även 

bidra till en viss näringsretention av de vatten som rinner ut i Grönviken. 
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Sportfiskarna har tillsammans med markägarna och Fårösunds Sportfis-

keklubb inlett arbetet med att projektera en våtmark på platsen. Möjligheten 

att anlägga en fiskväg förbi betongdamm bör utredas närmare. Genom an-

läggning av risvasar kan mängden lämpligt lek- och uppväxthabitat för ab-

borre i viken Hau-grönan ökas. Två fastigheter berörs av de föreslagna åt-

gärderna. 

 

 
Figur 89. Kartan visar lokalen Hauån och lokalen Strå. 

 

 
Figur 90. Dammen i Hauån utgör ett totalt vandringshinder för fisk. 
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Objekt: 64. Strå 

Åtgärdsklass fisk: 2   Åtgärdsklass näringsretention: 0 

 

Beskrivning: Vid Rausteviken söder om Strå ligger ett litet träsk som av-

vattnas av ett cirka 60 meter långt vattendrag (Figur 89). Träsket utgör till 

stora delar ett fint lekhabitat för fisk (Figur 90). Sedan ett antal år är utlop-

pet igenvuxet och inte passerbart för lekvandrande fisk. 

Förekomst av fisk: Arbetare vid Strå berättade att det för steg id och lekte i 

vattendraget. 

Kända skyddade natur- och/eller kulturvärden: Det finns inga värdeklas-

sade strukturer i anknytning till området. 

Åtgärdsförslag: Att återskapa fri vandringsväg bedöms vara en enkel åtgärd 

med en mindre grävmaskin. Åtgärden skulle kunna bidra till att mycket fisk 

kan produceras till omgivande kust. Sportfiskarna och Fårösunds Spotfis-

keklubb har inlett arbetet med att försöka få till stånd fri vandringsväg i 

vattendraget. Endast en fastighet berörs av den föreslagna åtgärden (Figur 

89). 

 

 

Figur 90. Om fri vandringsväg öppnas vid Strå skulle lekvandrande fisk få tillgång till fina lekområden.  
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Diskussion 

Tydlig beståndsnedgång 

Av de 64 objekt som besöktes under inventeringen föreslås åtgärder riktade 

mot ökad fiskproduktion i 46 stycken och åtgärder för ökad näringsretention 

i 24 stycken. För 18 lokaler föreslås inga åtgärder, dessa vatten var mesta-

dels små vattendrag utan betydelse för fisk eller vandringsväg mellan större 

sjö och kust. Bara ett fåtal vatten bedömdes i dagsläget vara i så bra skick att 

ingen biotopvårdande åtgärd krävs. Åtgärderna är fördelade på fria vand-

ringsvägar 24 stycken, restaurering av våtmark 10 stycken, anläggning av 

våtmark 10 stycken, restaurering av strandäng 8 stycken, anläggning av 

risvasar 2 stycken och släketäkt 2 stycken.   

 

Inventeringen visar att det på de flesta besökta lokaler har skett förändringar 

som har minskat värdet som lek- och uppväxtområde för vårlekande fiskar-

ter. Det genomgående intrycket efter samtal med markägare och närboende 

är att uppgången av vårlekande fisk har minskat kraftigt under den senaste 

femtioårsperioden.  

 

Nedgången i de kända sötvattensbestånden tycks koppla direkt till igenväx-

ningen av de tidigare leklokalerna. Som exempel kan Vällesån och Gylar 

nämnas. På båda lokalerna har boende i området berättat att det förr steg 

stora mängder gädda för lek om vårarna. I takt mad att ag och vass tog över 

lokalerna minskade lekpopulationerna och nu finns bara en spillra kvar av 

de tidigare lekbestånden. Andra lokaler som exempelvis Nygårdsmyr, 

Djupå, Sund, Storsund och Ajkesån som alla är gamla kända leklokaler för 

bland annat gädda är helt eller delvis så igenväxta att fisk inte längre kan nå 

sina tidigare lekområden, alternativt bara kan leka på mycket små ytor. Ex-

empelvis Sund vid Bogeviken har än idag ett bestånd av stigande lekgädda. 

Lokalen är en ca 20 hektar och till synes optimal lek- och uppväxtmiljö för 

gädda. Dock har igenväxning gjort att gäddorna nu inte når den stora våt-

marken. Det lilla lekbestånd som finns kvar leker nu på en yta av bara 0,02 

hektar. Alltså på en promille av den potentiella lekytan! Sund är så stor att 

igenväxningen av vandringsleden till lekområdena kan vara en starkt bidra-

gande orsak till den kraftiga minskningen av gädda runt Slite. Liknande 

förhållanden gäller för de andra uppräknade lokalerna. Flera av lokalerna 

skulle med relativt små insatser gå att restaurera till att åter bli fungerande 

rekryteringsområden.  

 

Utdikningar 

Under de senaste 200 åren har ca tre fjärdedelar av ytvattnet försvunnit från 

södra Sveriges jordbruksområden (Feuerbach & Strand 2010). Av Gotlands 

ursprungliga våtmarker återstår idag bara en liten spillra. Martinsson (1997) 

nämner att nära 19 000 hektar våtmarker har dikats ur och odlats upp. Gi-
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vetvis har inte all ursprunglig våtmarksareal varit åtkomlig för lekvandrande 

fisk men sannolikt har flera tusen hektar lek- och uppväxtområden för kust-

fisk gått förlorade sedan 1800-talet. Exempelvis Lina myr i Gothemsåns 

avrinningsområde, där massor av fisk lekte, var nära 1 000 hektar stor 

(Ohlsson 1961). Försöksvåtmarken i Oknebäck som är cirka 3 hektar stor 

producerade under en vår över 100 000 utvandrande gäddyngel och hade 

samma vår en lekpopulation på cirka 3 000 gäddor (Ljunggren m.fl. 2011). 

Med samma produktion per hektar kan Lina myr alltså ha producerat 

30 000 000 utvandrande gäddyngel per år. Så många yngel producerades 

säkert inte men räkneexemplet belyser ändå att dessa kustnära och stora 

våtmarker producerade mycket stora mängder fisk som sedan kunde sprida 

sig utefter den gotländska kusten.  

Utdikningen av landskapet och ett allt intensivare jord- och skogsbruk ses 

allmänt som den största orsaken till den kraftiga övergödning som skett i 

Östersjön under 1900-talet. När vattendragen rätats och arealen brukad mark 

ökat har landskapets vattenhållande förmåga minskat med följd att avrin-

ningen idag sker snabbt och koncentrerat till perioder med hög nederbörd. 

Förutom att transporten av näringsämnen direkt bundet till partiklar har 

ökat, har detta medfört att många av de processer som förknippas med våt-

marker har minskat i omfattning. 

 

Våtmarker 

Sedan 1990-talet har våtmarkernas betydelse som näringsfällor fått allt mer 

uppmärksamhet och stora resurser satsas idag både nationellt och internat-

ionellt på att återskapa delar av de miljöer som har gått förlorade. För parti-

kelbunden fosfor så är vattnets uppehållstid och våtmarkens djup avgörande 

för att partiklar ska hinna sedimentera och därmed lägga fast fosforn. Re-

tentionen av kväve sker i första hand genom så kallad denitrifikation där 

kväveformer lösta i vatten omvandlas till kvävgas. 

Då våtmarker skapade för att fungera som lek- och uppväxtområden för 

kustlevande fisk ofta lokaliseras långt ner i avrinningsområdena samman-

faller kriterierna för rovfisketablering och en kostnadseffektiv näringsretent-

ion ofta väl. Många av de lokaler som föreslås restaureras i denna rapport 

överensstämmer med den plan för restaurering av våtmarker som framarbe-

tats av Länsstyrelsen i Gotlands län, till exempel Stormyr (objekt 13), Lina 

myr (objekt 27), Österby myr (objekt 35), Bandlundsån (objekt 42) och 

Snoderån (objekt 53). 

Lekframgången hos gädda i fungerande system styrs främst av vattenstånds-

förändringar (Inskip 1982). Högt vattenstånd under själva leken och ägg-

kläckningstiden är associerat med en stark årsklass av gädda. Den höga vat-

tennivån frigör näring till primär- och sekundärproduktion i de inneslutna 

eller översvämmade områdena, ökar mängden lekhabitat, ökar mängden 
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byte för gäddlarverna och ökar tillgång till skydd för larverna vilket reduce-

rar risken för predation och kannibalism. De minst gynnsamma förutsätt-

ningarna är stora vattenförändringar som förhindrar bildandet av strandnära 

vegetation och kan riskera att ägg och yngel torkar ut i strandzonen då vat-

tennivån sjunker. Utdikade vattensystem med snabb avrinning har i regel 

extrema toppar i avbördningen. En topp inträffar naturligt efter snösmält-

ningen vilket gör att marker runt vattendragen översvämmas vilket lockar 

upp fiskar att leka. Till skillnad från i de naturliga våtmarkerna försvinner 

dock vattnet i dikade system lika fort som det stiger vilket gör att rommen 

inte hinner kläcka. Så var exempelvis situationen i Österby myr i Histille-

såns avrinningsområde under våren 2011. Ett flertal gäddor observerades 

leka, men innan rommen hann kläckas torkade myren ut. Situationen ser 

sannolikt likadan ut på många platser. De utdikade systemen påverkar där-

med rekryteringen i flera dimensioner. Både genom att lekområden har för-

svunnit och genom att lekplatserna torrläggs för tidigt. Dessutom har utdik-

ningen bidragit till en ökad övergödning i havet vilket gör att kvarvarande 

lekplatser växer igen och leksubstrat och uppväxtplatser täcks av påväxtal-

ger.  

 

Vegetationsrensning 

Många lekområden och vandringsvägar för fisk på Gotland är idag igen-

växta av främst ag och bladvass. En storskalig restaurering av dessa miljöer 

skulle gynna öns fiskbestånd på ett positivt sätt. Ett problem med vegetat-

ionsslåtter är att vegetationen måste tas om hand på ett bra sätt då det i vissa 

fall handlar om stora arealer. En metod som i olika delar av landet är under 

utredning är rötning till biogas. Rötslammet som produceras av processen är 

sedan tänkt att användas på åkermark. Denna möjlighet bör utredas även på 

Gotland. Ytterligare en positiv effekt av storskalig vasslåtter är att mycket 

näring tas bort från platsen där skörden sker. Fredriksson (2002) skriver att 

en hektar vass som skördas i augusti innehåller 90 kg kväve och 9 kg fosfor. 

Det är värt att poängtera att det vid planering av vegetationsrensning är vik-

tigt att ta hänsyn till eventuella negativa konsekvenser. Isolerade och av-

snörda vattenområden kan i vissa fall vara mycket skyddsvärda med en unik 

flora och fauna. Fel utfört kan rensningar exempelvis öka vattengenom-

strömningen på ett sådant sätt att viktiga skyddade miljöer försvinner.  

 

Hur går vi vidare? 

Utifrån denna kartläggning kan vi dra två huvudslutsatser: 

 

1. Det är uppenbart att bestånden av sötvattenslekande fisk av vårle-

kande arter minskat avsevärt på många platser på Gotland. 

 

2. Merparten av alla vattendrag är negativt påverkade av mänsklig ak-

tivitet och det finns ett stort restaureringsbehov. 
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Med detta som bakgrund vill vi peka på ett antal punkter som krävs för att 

på ett framgångsrikt sätt bedriva ett långsiktigt restaureringsarbete. Punkter-

na behandlar både mer övergripande insatser och lokala insatser på Gotland. 

Beaktande av dessa synpunkter bidrar inte bara till att förbättra situationen 

för viktiga fiskbestånd, utan bidrar även till att uppnå ett flertal nationella 

miljömål liksom ramdirektivet för vatten. 

 

1. Myndigheter och beslutsfattare måste tillse att det finns nödvändiga 

ekonomiska resurser för insatserna. Det finns idag medel för vissa 

typer av insatser, men en breddning i synen på hur medlen kan an-

vändas skulle motverka stuprörstänkande och gynna stabila och 

långsiktiga åtgärder som uppnår ett flertal syften. Finansieringen 

måste vara långsiktig. 

 

2. Insatser för fisk måste betraktas som en naturlig del i våtmarksar-

betet av samtliga aktörer. I dagsläget är mycket av våtmarksarbetet 

strikt inriktad på närsaltsreduktion eller biologisk mångfald (fisk ex-

kluderat). 

 

3. Statsmakterna måste ta ett helhetsgrepp på problematiken kring så 

kallade dikningsföretag. I dagsläget saknas en överblick på proble-

matiken och det saknas verktyg för att hantera de problem som upp-

står. Det måste bli lättare att upplösa dikningsföretag och länsstyrel-

serna måste ges resurser och ett tydligare uppdrag att bedriva tillsyn 

på dikningsföretagen. 

 

4. Det bör avsättas medel och initieras en nationell satsning på att åt-

gärda onaturliga vandringshinder i vattendrag. Det finns redan ett 

riksdagsbeslut om fria vandringsvägar i alla vattendrag och som en 

konsekvens av detta bör regeringen agera omgående. 

 

5. Det krävs ett fortsatt och ökat samarbete mellan myndigheter, mar-

kägare samt natur- och fiskevårdsintressen på Gotland kring restau-

reringsinsatser för att gynna fiskbestånd. Fisken är ofta förbisedd 

inom naturvården och för att jobba ikapp detta krävs en samsyn. Vi 

ser i synnerhet ett behov av ett ökat engagemang från Region Got-

land. 

 

Om alla krafter drar åt samma håll finns goda framtidsutsikter för fiskbe-

stånden runt Gotlands kust, trots det tuffa utgångsläget! 
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Kustnära lekområden för 
fisk på Gotland 
Åtgärdsförslag för ökad fiskrekrytering och 
näringsretention 

I föreliggande rapport redovisas den inventering av kustnära lekområden 

för vårlekande fisk på Gotland som Sportfiskarna genomförde under 2010 

och 2011. Inventeringen finansierades av Europeiska Fiskefonden (EFF) 

genom Fiskeområde Gotland och medel för Lokala vattenvårdsåtgärder 

(LOVA) genom Länsstyrelsen i Gotlands län. 

 

Totalt inventerades 64 lokaler varav merparten kustmynnande vattendrag. 

Lokalernas nuvarande värde som lek- och uppväxtområde för kustlevande 

sötvattensfisk bedömdes med fokus på vårlekande arter, framförallt  

abborre och gädda. I kombination med fältstudier, intervjuer och tillgäng-

lig historisk information identifierades befintliga och potentiella områden 

i behov av biotopvårdande åtgärder i form av återskapande av våtmarker 

och undanröjande av vandringshinder. 

 

Resultaten indikerar att det under de senaste decennierna skett en kraftig 

nedgång i de tidigare omfattande stigningarna av vårlekande kustfisk i de 

gotländska sötvattenmiljöerna. I kombination med tidigare genomförda 

utdikningar av våtmarker och översilningsområden har en tilltagande 

igenväxning medfört att stora delar av de ursprungliga lekmiljöerna är i 

akut behov av åtgärder. I rapporten ges konkreta förslag på åtgärder  

genom återskapande av våtmarker och restaurering av igenvuxna  

vattenmiljöer. 
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